Recurso Ordinário interposto pelo Sr. Yuri Peixoto Barbosa Valeis, ex-prefeito do Município de Sonora, contra a Deliberação AC01-
1537/2017, proferida nos autos TC/4076/2014; reconhecer a incidência da prescrição intercorrente, com a exclusão da 
impugnação da quantia de R$ 79.000,00 (setenta e nove mil reais) e da multa de 520 (quinhentas e vinte) Uferms, aplicadas ao 
Sr. Yuri Peixoto Barbosa Valeis, consoante o disposto no art. 187-A, II, art. 187-D, §1º, IV, art. 187-F e no art. 187-G, do RITC/MS, 
com redação dada pela Resolução n. 247/2025; declarar a irregularidade do procedimento licitatório, na modalidade Convite

[...]

dar parcial provimento ao recurso ordinário para reconhecer a prescrição intercorrente, com fundamento nos arts. 
187-A, 187-B, 187-F e 187-G do Regimento Interno, das pretensões punitiva e de ressarcimento, referente aos pagamentos de 
diárias sem comprovação do interesse público, determinando o cancelamento da obrigação de recolhimento do valor de R$ 
229.750,00 (duzentos e vinte e nove mil, setecentos e cinquenta reais) fixada no item 4.1 do Acórdão AC00-2622/2018; e julgar 
prejudicado, por perda superveniente do interesse recursal, o pedido referente à multa de 100 (cem) UFERMS, já quitada em 
18/08/2020, mantendo-se apenas o efeito declaratório do reconhecimento da prescrição intercorrente;

[...]

requisitos de concessão: 

Conforme Certidão de Tempo de Contribuição (fls. 23-32), a beneficiária da aposentadoria entrou em exercício no cargo de 
Técnica em Educação em 14/01/2008 e, até a data da emissão da certidão – 26/03/2025, apurou-se como tempo de contribuição 
5.376 (cinco mil, trezentos e setenta e seis) dias, correspondentes a 14 (quatorze) anos, 08 (oito) meses e 26 (vinte e seis) dias, 
que somados ao tempo averbado (6.016 – seis e dezesseis) dias, totalizou 11.392 (onze mil, trezentos e noventa e dois) dias, 
correspondente a 31 (trinta e um) anos e 02 (dois) meses e 17 (dezessete) dias. 

Além disso, a beneficiária possui mais de 60 (sessenta) anos de idade (fl. 3), contendo mais de (10) dez anos de efetivo exercício 
no serviço público, mais de (10) dez anos de carreira, assim como mais de (05) cinco anos de efetivo exercício no cargo em que

[...]

Considerando a legislação retromencionada, passa-se à análise 
dos requisitos para a concessão do benefício. 

Constata-se que o servidor ingressou no serviço público no cargo de Motorista em 03/11/1992, para o qual requer a concessão 
do benefício de aposentadoria. Possui tempo de contribuição de 13.848 (treze mil oitocentos e quarenta e oito) dias, 

equivalentes a 37 (trinta e sete) anos, 11 (onze) meses e 13 (treze) dias, computando-se o tempo de efetivo serviço público no 
cargo de Motorista e o período de averbação regularmente reconhecido para fins previdenciários, conforme Certidão de Tempo

[...]

Conforme Certidão de Tempo de Contribuição (fls. 28-32), a beneficiária da aposentadoria entrou em exercício no cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais em 10/02/2000 e, até a data da emissão da certidão – 23/07/2025, apurou-se como tempo de 
contribuição 9.289 (nove mil, duzentos e oitenta e nove) dias, correspondentes a 25 (vinte e cinco) anos, 05 (cinco) meses e 14 
(quatorze) dias, que somados ao tempo averbado (1.707 – um mil, setecentos e sete) dias, totalizou 10.996 (dez mil, novecentos 
e noventa e seis) dias, correspondente a 30 (trinta) anos e 1 (um) mês e 16 (dezesseis) dias. 

Além disso, a beneficiária possui mais de 55 (cinquenta e cinco) anos de idade (fl. 3), contendo mais de (20) vinte anos de efetivo 
exercício no serviço público, mais de (10) dez anos de carreira, assim como mais de (05) cinco anos de efetivo exercício no cargo

[...]

Considerando a legislação retromencionada, passa-se à análise dos requisitos para a concessão do benefício. 

Constata-se que a servidora ingressou no serviço público em 04/08/1999, no cargo de Agente de Atividades Educacionais para o 
qual requer a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria, possuindo tempo de contribuição de 9.249 (nove mil 
duzentos e quarenta e nove) dias, equivalentes a 25 (vinte e cinco) anos, 4 (quatro) meses e 4 (quatro) dias efetivo serviço, 
conforme Certidão de Tempo de Contribuição (fls. 37-39). 

Cumpre destacar que, conforme os documentos juntados aos autos, restou reconhecida a incapacidade definitiva da servidora